
Výkon veřejné správy na úseku  

tzv. bezpečnostní správy 

 

(mimo IZS a KŘ) 

  

 

UO, FEM, Katedra řízení lidských zdrojů (K-109) 

1 



POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 
2 

Služební   stejnokroj   92  
 

verze   pro   službu   dopravní   policie,   

poříční   pracoviště   a   pracoviště   dopravy 

chráněných   osob ochranné   služby 

 



POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 
3 

symbol policie 

 rukávový   

znak policie 

identifikační 

čísla tabule „policie“ 



POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 
4 

služební průkaz                       odznak policie  



POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 
5 

 Zvláštní   barevné   provedení   a   označení   služebních   vozidel 

 Pás   s   označením   "Policie   ČR" 



POLICIE ČR - úvod 

6 

 Policie ČR je …………………………….…. sbor ČR. 

 Zřízena již zákonem č. 

.……………………………………. 

 V současnosti upravena zákonem č. 

…………………………………….. 

 Základní úkoly: 

 chránit bezpečnost …..… a ….... a veřejný pořádek, 

 předcházet ………………,  

 plnit úkoly podle trestního řádu  

 a další úkoly na úseku …………. pořádku a bezpečnosti. 

 



POLICIE ČR - úvod 

7 

 Policie ČR je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor ČR. 

 Zřízena již zákonem č. 283/1991 Sb., o Policii České 

republiky. 

 V současnosti upravena zákonem č. 273/2008 Sb.,     

o Policii České republiky. 

 Základní úkoly:  

 chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný pořádek, 

 předcházet trestné činnosti,  

 plnit úkoly podle trestního řádu,  

 a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti. 

 



NOVÝ ZÁKON O POLICII ČR - úvod 

8 

 zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky 

 Nabyl účinnosti 1. ledna 2009 a zrušil zákon č. 

283/1991 Sb., o Policii České republiky a prováděcí 

právní předpisy k tomuto zákonu, 

 věcná působnost policie (“úkoly”), je upravena 

obecněji, aby se nesystémově nesměšovaly velmi 

široké úkoly (např. trestní řízení, ochrana bezpečnosti 

osob a majetku) s konkrétnějšími činnostmi (boj 

s terorismem, ochrana jaderných zařízení). 



POLICIE ČR - úvod 

9 

 Úkoly plní ……………….  („policisté") a zaměstnanci zařazení 

v policii. 

 Služební poměr policistů je upraven zákonem č. 361/2003 Sb.,  

 o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, který 

nabyl účinnosti dnem 1. 1. 2007. 

 Tento zákon upravuje služební vztahy příslušníků bezpečnostních 

sborů (právní poměry příslušníků, jejich odměňování, řízení ve 

věcech služebního poměru a organizační věci služby).  

 Bezpečnostním sborem se rozumí Policie České republiky, 

………………………....……….………., Celní správa České 

republiky, ……….…….…………………., Bezpečnostní 

informační služba a Úřad pro zahraniční styky a informace. 

 

 



POLICIE ČR - úvod 

10 

 Úkoly plní příslušníci policie („policisté") a zaměstnanci 

zařazení v policii. 

 Služební poměr policistů je upraven zákonem č. 361/2003 Sb.,  

 o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, který 

nabyl účinnosti dnem 1. 1. 2007. 

 Tento zákon upravuje služební vztahy příslušníků bezpečnostních 

sborů (právní poměry příslušníků, jejich odměňování, řízení ve 

věcech služebního poměru a organizační věci služby).  

 Bezpečnostním sborem se rozumí Policie České republiky, 

Hasičský záchranný sbor České republiky, Celní správa 

České republiky, Vězeňská služba České republiky, 

Bezpečnostní informační služba a Úřad pro zahraniční styky a 

informace. 

 



ŘÍZENÍ A ORGANIZACE POLICIE ČR 

 Policie je podřízena ………………………. 

 Policii tvoří útvary, jimiž jsou:  

 ……………………..……….….. (řídí činnost policie, v čele 

s policejním prezidentem),  

 ………………………..………….(bez bližšího vymezení 

v zákoně, protože podrobnější organizační uspořádání policie 

se totiž v čase může měnit podle vývoje bezpečnostní situace),  

 ……………………………. (14, jejichž názvy a sídla jsou 

uvedeny v příloze k zákonu, územní obvod je shodný s územním 

obvodem vyššího územního samosprávného celku, od 1.1.2012) 

+ jejich útvary. 

 

11 



ŘÍZENÍ A ORGANIZACE POLICIE ČR 

 Policie je podřízena Ministerstvu vnitra. 

 Policii tvoří útvary, jimiž jsou:  

 Policejní prezidium České republiky (řídí činnost policie, v čele 

s policejním prezidentem),  

 útvary policie s celostátní působností (bez bližšího vymezení 

v zákoně, protože podrobnější organizační uspořádání policie 

se totiž v čase může měnit podle vývoje bezpečnostní situace),  

 krajská ředitelství policie (14, jejichž názvy a sídla jsou 

uvedeny v příloze k zákonu, územní obvod je shodný s územním 

obvodem vyššího územního samosprávného celku, od 1.1.2012) 

+ jejich útvary. 

 

12 



 
ŘÍZENÍ A ORGANIZACE POLICIE ČR 

  

  A/ Policejní prezidium České republiky  
 řídí činnost policie, 

 v čele policejní prezident, 

 plk. Mgr. Petr Lessy 

 

 

 

 

 

 
Policejní prezidium České republiky 

Strojnická 27, 170 89 Praha 7 

13 



 
ŘÍZENÍ A ORGANIZACE POLICIE ČR 

  

  A/ Policejní prezidium České republiky  

 Kancelář policejního prezidenta v čele s ředitelem 

odpovídá za: 

 přípravu podkladů pro rozhodovací proces policejního 

prezidenta,  

 plnění úkolů v oblasti analytické a legislativní činnosti,  

 poskytování informací a oficiálních zpráv o činnosti Policie ČR 

sdělovacím prostředkům a veřejnosti,  

 provozní zajištění úřední desky Policejního prezidia ČR a její 

nepřetržitou veřejnou přístupnost,  

 plnění úkolů v oblasti správy a kontroly osobních údajů… 

 

 

14 



ŘÍZENÍ A ORGANIZACE POLICIE ČR 

15 

B/ útvary s působností na celém území České republiky 

 Kriminalistický ústav Praha  

 ústav specializovaný na znaleckou činnost a vědecký, 

 výkon kriminalistickotechnické a znalecké (expertizní) činnosti v 
oborech elektrotechnika, chemie, kriminalistika, písmoznalectví a 
strojírenství, 

 kriminalistická dokumentace - analýza dat (kriminalistická 
audioexpertiza, videoexpertiza, počítačová expertiza, fotografická 
expertiza)  

 přírodovědné zkoumání 

 kriminalistická daktyloskopie  

 kriminalistické identifikace  

 (kriminalistická mechanoskopie,  

 defektoskopie, trasologie, balistika…). 

  

 

 

http://www.policie.cz/clanek/kriminalisticky-ustav-praha.aspx


ŘÍZENÍ A ORGANIZACE POLICIE ČR 

16 

B/ útvary s působností na celém území České republiky 

 Letecká služba  

 prvořadým úkolem je pohotovostní zajištění policejních 

akcí na záchranu života či odvrácení hrozícího nebezpečí, 

pátrání po pohřešovaných osobách, nebezpečných 

pachatelích a pachatelích závažných trestných činů, 

 hlídkové a průzkumné lety spojené s pátráním po 

odcizených motorových vozidlech, hledáním důkazů a 

pořizováním dokumentace při objasňování trestných činů. 

 

 
 

 

http://www.policie.cz/clanek/clanek/policie-ceske-republiky-letecka-sluzba-824129.aspx


 

Letecká služba  vrtulník Bell 412 EP  

 17 

http://www.policie.cz/clanek/clanek/policie-ceske-republiky-letecka-sluzba-824129.aspx
http://www.policie.cz/clanek/clanek/policie-ceske-republiky-letecka-sluzba-824129.aspx


ŘÍZENÍ A ORGANIZACE POLICIE ČR 

18 

B/ útvary s působností na celém území České republiky 

 Služba cizinecké policie  

 liniově řízená, vysoce specializovaná složka Policie ČR,  

 plní úkoly související s povolováním vstupu a pobytu cizinců 

na území ČR, odhalováním nelegální migrace, 

uplatňováním represivních opatření vůči cizincům zdržujícím 

se na území České republiky v rozporu s tzv. cizineckým 

zákonem, ve znění pozdějších zákonů, řešení trestné 

činnosti spáchané v souvislosti s překračováním státních 

hranic a s přeshraniční trestnou činností.  

 

 

 

http://www.policie.cz/clanek/sluzba-cizinecke-policie.aspx


ŘÍZENÍ A ORGANIZACE POLICIE ČR 

19 

B/ útvary s působností na celém území České republiky 

 Národní protidrogová centrála SKPV  

 v roce 2001 byla Národní protidrogová centrála (NPC) na 

základě rozkazu policejního prezidenta vyjmuta z 

organizační struktury Útvaru pro odhalování 

organizovaného zločinu a stala se samostatnou 

specializovanou jednotkou,  

 odpovědnost především za odhalování a dokumentování 

organizované drogové kriminality v ČR. 

 

 

 

http://www.policie.cz/clanek/clanek/narodni-protidrogova-centrala-skpv-prezentace-utvaru.aspx


ŘÍZENÍ A ORGANIZACE POLICIE ČR 

20 

B/ útvary s působností na celém území České republiky 

 Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu SKPV  

 vznikl rozhodnutím ministra vnitra 1. ledna 1995, 

 základní poslání ÚDV je odhalovat a stíhat trestné činy v spáchané 
v období mezi 25. únorem 1948 a 29. prosincem 1989, které 
nebyly z politických důvodů pravomocně rozhodnuty, 

 úřad sídlí v Praze + expozitura v Brně, 

 i činnost dokumentační, shromažďování  

 a vyhodnocování materiálů, informací  

 a dokumentů, činnost publikační,  

 dále pořádání přednášek a výstav  

 a prezentace v médiích. 

 

 

http://www.policie.cz/clanek/clanek/urad-dokumentace-a-vysetrovani-zlocinu-komunismu-879602.aspx


ŘÍZENÍ A ORGANIZACE POLICIE ČR 

21 

B/ útvary s působností na celém území České republiky 

 Útvar odhalování korupce a finanční kriminality SKPV  

 vznikl k 15. 3. 2003, 

 vysoce specializovaná, odborně zdatná, flexibilní, mobilní 

policejní složka zaměřená na boj s nejnebezpečnějšími 

formami korupce a závažné hospodářské a finanční 

kriminality, za důsledného využívání kriminálního 

zpravodajství (zpravodajského procesu) jako základní 

metody vysoce profesionálního získávání a zpracování 

operativních informací.  

 
 

 

http://www.policie.cz/clanek/clanek/policie-ceske-republiky-utvar-odhalovani-korupce-a-financni-kriminality-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani-pcr-uokfk-skpv.aspx


ŘÍZENÍ A ORGANIZACE POLICIE ČR 

22 

B/ útvary s působností na celém území České republiky 

 Útvar pro odhalování organizovaného zločinu SKPV 

 vznikl v lednu 1995, 

 odhalováním a vyšetřováním organizovaného zločinu se podílí na 
udržování vnitřního pořádku a bezpečnosti, 

 organizovaný zločin 

 druh skupinové závažné organizované trestné činnosti páchané více nežli 
dvěma osobami, vyznačující se dlouhodobostí, rozdělením činností, 
plánovitostí, konspirativností a mezinárodním propojením, s orientací na 
dosažení maximálních zisků nebo na získání vlivu na veřejný život ve 
společnosti bez ohledu na použité prostředky,   

 odbor násilí, odbor nelegálních obchodů, odbor obchodu s lidmi      
a nelegální migrace, odbor zločineckých struktur, odbor terorismu     
a extremismu, odbor padělání, odbor závažné majetkové trestné 
činnosti, odbor strategické analýzy a informatiky. 

 

http://www.policie.cz/clanek/clanek/vitam-vas-na-strankach-utvaru-pro-odhalovani-organizovaneho-zlocinu-570688.aspx


ŘÍZENÍ A ORGANIZACE POLICIE ČR 

23 

B/ útvary s působností na celém území České republiky 

 Útvar pro ochranu prezidenta ČR  

 zajišťuje osobní a bezpečnostní ochranu a přepravu 
prezidenta, jeho manželky a dalších chráněných osob, zajišťuje 
ochranu sídla prezidenta a objektů, kde pobývá, střeží 
objekty… 

 úzce spolupracuje s Útvarem pro ochranu ústavních činitelů 

 Útvar pro ochranu ústavních činitelů  

 osobní a bezpečnostní dopravu trvale chráněných ústavních 
činitelů České republiky, ochranu diplomatických objektů 
(zastupitelských úřadů a rezidencí velvyslanců), ochranu 
chráněných objektů a prostorů zvláštního významu - Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR, Senátu Parlamentu ČR, Ústavního 
soudu ČR, Úřadu vlády ČR, Ministerstva zahraničních věcí. 
Ministerstva vnitra a dalších.  

 

 

http://www.policie.cz/clanek/clanek/utvar-pro-ochranu-prezidenta-ceske-republiky.aspx
http://www.policie.cz/clanek/clanek/utvar-pro-ochranu-ustavnich-cinitelu-19.aspx


ŘÍZENÍ A ORGANIZACE POLICIE ČR 

24 

B/ útvary s působností na celém území České republiky 

 Útvar rychlého nasazení 

 specifický policejní útvarem určeným zejména pro boj proti terorismu,  

 je přímo podřízen policejnímu prezidentovi, 

 provádí útvar služební zákroky  

 proti teroristům, únoscům osob  

 a dopravních prostředků,  

 nebezpečným pachatelům  

 organizované trestné činnosti  

 a pachatelům zvlášť závažných  

 úmyslných trestných činů,  

 zejména při jejich zadržení, 

 Nejznámější zásahy: 2000 - zatčení uprchlého vězně Kajinka, …  
 

 

http://www.policie.cz/clanek/clanek/utvar-rychleho-nasazeni-policie-ceske-republiky-utvar-rychleho-nasazeni.aspx


ŘÍZENÍ A ORGANIZACE POLICIE ČR 

25 

B/ útvary s působností na celém území České republiky 

 Útvar speciálních činností SKPV  

 provádění úkonu v trestním řízení předstíraný převod (předstírání koupě, 
prodeje, převodu věci, k jejímuž držení je třeba zvláštního povolení, jejíž 
držení je nepřípustné, která pochází z TČ, která je určena ke spáchání TČ), 

 provádění úkonu v trestním řízení použití agenta (pro TČ přijetí úplatku, pro 
trestný čin podplacení …) 

 ochrany osob podle zákona č. 137/2001 Sb., o zvláštní ochraně svědka       
a dalších osob v souvislosti s trestním řízením …, opatřování krycích dokladů. 

 

 Útvar zvláštních činností SKPV 

 útvar, který v souladu s příslušnými ustanoveními trestního řádu, zákona          
o Policii České republiky a dalších právních předpisů provádí ve prospěch 
oprávněných bezpečnostních subjektů odposlech a záznam telekomunikačního 
provozu, sledování osob a věcí a další specializované úkony.  
 
 

 

http://www.policie.cz/clanek/clanek/utvar-specialnich-cinnosti-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani-93059.aspx
http://www.policie.cz/clanek/clanek/utvar-zvlastnich-cinnosti-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani-716842.aspx


ŘÍZENÍ A ORGANIZACE POLICIE ČR 

26 

C/ útvary s územně vymezenou působností podle starého zákona o PČR 

 Správa hlavního města Prahy 

 Správa Jihočeského kraje 

 Správa Jihomoravského kraje - Městské ředitelství Brno, Okresní  ředitelství 
Brno – venkov,  Okresní ředitelství Blansko, Okresní ředitelství Břeclav,  
Okresní ředitelství Hodonín,  Okresní ředitelství  Jihlava, Okresní ředitelství 
Kroměříž,  Okresní ředitelství Třebíč, Okresní ředitelství Uherské Hradiště,  
Okresní ředitelství Vsetín, Okresní ředitelství Vyškov, Okresní ředitelství Zlín,  
Okresní ředitelství Znojmo, Okresní ředitelství Žďár nad Sázavou 

 Správa Severočeského kraje 

 Správa Severomoravského kraje  

 Správa Středočeského kraje 

 Správa Východočeského kraje 

 Správa Západočeského kraje 

 



ŘÍZENÍ A ORGANIZACE POLICIE ČR 

27 

C/ útvary s územně vymezenou působností – transformace 

 

 Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy 

 Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje 

 Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje 

 Krajské ředitelství policie Severočeského kraje 

 Krajské ředitelství policie Severomoravského kraje 

 Krajské ředitelství policie Středočeského kraje 

 Krajské ředitelství policie Východočeského kraje 

 Krajské ředitelství policie Západočeského kraje 

 
 

 

http://www.policie.cz/clanek/uzemni-utvary-krajske-reditelstvi-policie-pha.aspx
http://www.policie.cz/clanek/krajske-reditelstvi-policie-jck.aspx
http://www.policie.cz/clanek/krajske-reditelstvi-policie-jmk.aspx
http://www.policie.cz/clanek/krajske-reditelstvi-policie-svck.aspx
http://www.policie.cz/clanek/krajske-reditelstvi-policie-smk.aspx
http://www.policie.cz/clanek/krajske-reditelstvi-policie-stck.aspx
http://www.policie.cz/clanek/krajske-reditelstvi-policie-vck.aspx
http://www.policie.cz/clanek/krajske-reditelstvi-policie-zck.aspx


ŘÍZENÍ A ORGANIZACE POLICIE ČR 

28 

C/ útvary s územně vymezenou působností – od 1. 1. 2012 
 

 1. Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy se sídlem v Praze.  

 2. Krajské ředitelství policie Středočeského kraje se sídlem v Praze. 

 3. Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích. 

 4. Krajské ředitelství policie Plzeňského kraje se sídlem v Plzni. 

 5. Krajské ředitelství policie Karlovarského kraje se sídlem v Karlových Varech. 

 6. Krajské ředitelství policie Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem. 

 7. Krajské ředitelství policie Libereckého kraje se sídlem v Liberci. 

 8. Krajské ředitelství policie Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové. 

 9. Krajské ředitelství policie Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích. 

 10. Krajské ředitelství policie kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě.  

 11. Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje se sídlem v Brně. 

 12. Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci. 

 13. Krajské ředitelství policie Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně. 

 14. Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě. 
 

 



ŘÍZENÍ A ORGANIZACE POLICIE ČR 

29 

 Policie České republiky Krajské ředitelství Policie Jihomoravského kraje 

 zahrnuje územní odbory (bývalá okresní ředitelství) a útvary samotného 
ředitelství (metodické, speciální a logistické útvary).  

 Liniově se policie dělí na: 

 útvary VNĚJŠÍ SLUŽBY (uniformovaná policie, policisté pořádkové policie, 
dopravní policie, přestupková agenda a méně závažné trestné činy), 

 útvary SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ (tzv. kriminálka – 
SKPV, závažnější trestná činnost). 

 

 

 

     Kounicova 24 

     611 32 Brno  
 



POVINNOSTI A OPRÁVNĚNÍ POLICISTŮ 

 Zákon o policii dále obsahuje vymezení základních obecně platných 

povinností a principů práce policie jako tzv. základních povinností, mezi 

které patří:  

 z………., 

 

 i…………, 

 

 p……... p…….…,  

 

 p…….….. p….……,  

 

 p…………. 

 

 

30 



POVINNOSTI A OPRÁVNĚNÍ POLICISTŮ 

 Zákon o policii dále obsahuje vymezení základních obecně platných 

povinností a principů práce policie jako tzv. základních povinností, mezi 

které patří:  

 zdvořilost (dodržovat pravidla zdvořilosti a dbát cti, vážnosti a 

důstojnosti osob i své vlastní),  

 iniciativa (provést úkon v rámci své pravomoci, i v době mimo službu, 

použít slov „Jménem zákona!" a odpovídající výzvy) 

 přiměřenost postupu (nevznikla bezdůvodná újma, zásah nepřekročil 

míru nezbytnou k dosažení účelu sledovaného úkonem) 

 prokazování příslušnosti (služebním stejnokrojem, služebním průkazem 

nebo odznakem policie, na kterých musí být zřetelně viditelné 

identifikační číslo),  

 poučování (před, příp. po provedení úkonu poučit osobu dotčenou 

úkonem o právních důvodech provedení úkonu, o jejích právech a 

povinnostech). 

 

31 



POVINNOSTI A OPRÁVNĚNÍ POLICISTŮ 

 Zákon o policii nově v zájmu přehlednosti a lepší ochrany práv osob slučuje 

ustanovení o omezení osobní svobody do jednoho oddílu, který stanovuje: 

 obecná pravidla týkající se omezování osobní svobody policií (zásadu 

ochrany osoby omezené na svobodě před nehumánním zacházením, 

povinnost informovat o omezení svobody osobu blízkou),  

 jednotlivé instituty   

 připoutání (pomocí pout, osobu, která fyzicky napadá policistu nebo jinou 

osobu, ohrožuje vlastní život, poškozuje majetek nebo se pokusí o útěk),  

 zajištění (nejdéle 24 hodin, osobu, která svým jednáním bezprostředně 

ohrožuje svůj život, život nebo zdraví jiných osob anebo majetek, utekla z 

výkonu trestu…), 

 zajištění cizince,  

 nebo ustanovení o policejních celách (pro osobu zajištěnou, zadrženou, 

zatčenou, dodávanou do výkonu trestu odnětí svobody, odděleně osoby 

různého pohlaví, mladší 18 let a dospělé, agresivně se chovající) . 

 

32 



POVINNOSTI A OPRÁVNĚNÍ POLICISTŮ 

 Podobně seskupuje oprávnění policistů ve vztahu k věcem.  

 Jde o již existující oprávnění:  

 odejmout věc (např. lze mít za to, že v řízení o přestupku může být uloženo 

její propadnutí anebo může být zabrána),  

 odebrat zbraň (např. hrozí-li nebezpečí, že jí bude neoprávněně užito k 

násilí nebo pohrůžce násilím), 

 použít technických prostředků k zabránění odjezdu vozidla (např. které 

stojí na chodníku, kde to není povoleno a jeho řidič není na místě přítomen, 

ne pokud tvoří překážku silničního provozu),  

 oprávnění k držení a používání nebezpečných látek a věcí (např. 

výbušniny, výbušné předměty, omamné a psychotropní látky, jedy, padělky, 

pro účely výuky, výcviku, zkoušek, expertizní, znalecké), 

 vstup do obydlí, jiného prostoru nebo na pozemek (např. důvodné 

podezření, že se na místě nachází zemřelý). 

33 



POVINNOSTI A OPRÁVNĚNÍ POLICISTŮ 

 Nově jsou dále sloučena úzce související oprávnění 

policistů týkající se ochrany osob a různých objektů 

či prostor.  

 Tradičně tvoří společnou část návrhu zákona úprava 

použití donucovacích prostředků a použití zbraně 

policistou. 

 Policista je oprávněn použít při zákroku donucovací 

prostředek a zbraň, k jejichž používání byl vycvičen. 

 

 

34 



POVINNOSTI A OPRÁVNĚNÍ POLICISTŮ 

35 

 Donucovací prostředky 
 hmaty, chvaty, údery a kopy, 

 slzotvorný, elektrický nebo jiný obdobně dočasně zneschopňující prostředek, 

 obušek a jiný úderný prostředek, 

 zastavovací pás, zahrazení cesty vozidlem a jiný prostředek k násilnému 
zastavení vozidla nebo zabránění odjezdu vozidla, 

 vytlačování vozidlem, štítem, koněm,  

 služební pes,  

 vodní stříkač, 

 zásahová výbuška, 

 úder střelnou zbraní, 

 hrozba namířenou střelnou zbraní, 

 varovný výstřel, 

 pouta, 

 prostředek k zamezení prostorové orientace… 

 



POVINNOSTI A OPRÁVNĚNÍ POLICISTŮ 

36 

 Zbraň = zbraň střelná včetně střeliva a doplňků zbraně, 
dále zbraň bodná a sečná, výbušnina, speciální výbušný 
předmět, průlomový pyrotechnický prostředek a speciální 
náloživo. 

 Použití donucovacích prostředků a zbraně v souladu se 
zásadou účelnosti a přiměřenosti. 

 Omezení – při zákroku proti zjevně těhotné ženě, osobě 
zjevně vysokého věku, osobě se zjevnou tělesnou vadou 
nebo chorobou nebo osobě zjevně mladší 15 let nesmí 
policista použít údery a kopy, slzotvorný, elektrický ani 
jiný obdobný dočasně zneschopňující prostředek, obušek, 
úder střelnou zbraní… … neplatí ale absolutně. 

 



OCHRANA NÁZVU POLICIE 

37 

 Nestanoví-li jiný právní předpis jinak, nesmí být slovo 

„policie“ nebo slovo od něj odvozené obsaženo: 

 v obchodní firmě, 

 v názvu právnické osoby, nebo 

 v názvu orgánů nebo organizačních článků právnických osob a 

jiných organizací. 

 Výjimku ze zákazu může udělit policejní prezident. 

 Výjimku policejní prezident neudělí, pokud by použití 

slova „policie“ nebo slova od něj odvozeného ohrozilo 

dobrou pověst policie nebo bylo způsobilé vzbudit dojem 

souvislosti osoby nebo organizace s policií. 



SPRÁVNÍ DELIKTY 

38 

 Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

 úmyslně na místě veřejnosti přístupném neoprávněně užívá na 
vozidle, plavidle nebo letadle zvláštní barevné provedení a 
označení používané na služebních vozidlech, plavidlech a letadlech 
policie anebo zvláštní barevné provedení a označení s ním zřejmě 
zaměnitelné (pokuta do 5 000 Kč), 

 Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí 
správního deliktu tím, že 

 a) v rozporu použije slovo „policie“ anebo slovo od něj odvozené ve 
svém názvu nebo obchodní firmě (pokuta do 20 000 Kč), nebo 

 na místě veřejnosti přístupném neoprávněné užívá na vozidle, 
plavidle nebo letadle zvláštní barevné provedení a označení 
používané na služebních vozidlech, plavidlech a letadlech policie 
anebo zvláštní barevné provedení a označení s ním zřejmě 
zaměnitelné (pokuta do 5 000 Kč).  



INSPEKCE POLICIE 

39 

 Úkol: vyhledávat, odhalovat a prověřovat skutečnosti 

nasvědčující tomu, že byl spáchán trestný čin, jehož 

pachatelem je policista nebo zaměstnanec policie, a 

zjišťovat pachatele. 

 Je útvarem Ministerstva vnitra ČR. 

 V čele inspekce stojí ředitel, kterého jmenuje po 

projednání ve výboru Poslanecké sněmovny, příslušném ve 

věcech bezpečnosti, vláda. 

 Inspektor má při plnění úkolů inspekce povinnosti a 

oprávnění policisty. 



Generální inspekce bezpečnostních sborů – GIBS  

40 

 nezávislý inspekční orgán 

 Zřízena zákonem č. 341/2011 Sb., o Generální 

inspekci bezpečnostních sborů a o změně souvisejících 

zákonů. 

 Vznik: k 1. 1. 2012 

 Postavení: je ozbrojeným bezpečnostním sborem  

 V čele: ředitel, kterého jmenuje a odvolávána návrh 

vlády a po projednání ve výboru Poslanecké sněmovny 

příslušném ve věcech bezpečnosti předseda vlády 

 Inspekce je organizační složkou státu a účetní jednotkou. 

Její příjmy a výdaje tvoří samostatnou kapitolu státního 

rozpočtu. 



Generální inspekce bezpečnostních sborů – GIBS  

41 

 Úkol:  vyhledávat, odhalovat a prověřovat skutečnosti 

nasvědčující tomu, že byl spáchán trestný čin, jehož 

pachatelem je příslušník Policie České republiky, celník, 

příslušník Vězeňské služby České republiky anebo 

příslušník inspekce, zaměstnanec ČR + vyšetřovat trestné 

činy + provádět zkoušku spolehlivosti. 

 Příslušník inspekce vykonává službu v občanském oděvu 

nebo v občanském oděvu s vnějším označením inspekce v 

závislosti na povaze konkrétní činnosti a potřebě 

efektivního plnění úkolů inspekce. 

  Vnější označení inspekce je oprávněn užívat jen příslušník 

inspekce – jinak správní delikt – pokuta do 50 000 Kč. 

 



Generální inspekce bezpečnostních sborů – GIBS  

42 

 

Na bílém nebo stříbrném gotickém štítě, 

posetém modrým pravoúhlým labyrintem, je 

položen ostříž v letu v přirozené barvě. 

Labyrint symbolizuje komplikovanost 

vyšetřování. 

Ostříž zosobňuje rychlost, přesnost a 

účinnost. Vidí vše přesně, jasně a 

zasahuje, kde je třeba. 

Bílo-modrá kombinace barev štítu 

symbolizuje čistotu a chlad. Chlad ve 

smyslu osobní nezúčastněnosti a 

spravedlnosti. 



Generální inspekce bezpečnostních sborů – GIBS  

43 

Vzor odznaku Vzor průkazu 



Generální inspekce bezpečnostních sborů – GIBS  

44 



Generální inspekce bezpečnostních sborů – GIBS  

45 

  

 Zákona č. 141/1961 Sb. o trestním řízení soudním (trestní řád)  

 Zákon č. 40/2009 Sb. - trestní zákoník 

 Zákon č. 141/1961 Sb. - o trestním řízení soudním (trestní řád) 

 Zákon č. 85/1990 Sb. - o právu petičním 

 Zákon č. 200/1990 Sb. - o přestupcích 

 Zákon č. 101/2000 Sb. - o ochraně osobních údajů 

 Zákon č. 273/2008 Sb. - o Policii ČR 

 Zákon č. 185/2004 Sb. - o Celní správě České republiky 

 Zákon č. 555/1992 Sb. - o Vězeňské a justiční stráži České republiky  

 Zákon č. 361/2003 Sb. - o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů  

 Zákon č. 1/1993 Sb. - Ústava ČR 

 Zákon č. 2/1993 Sb. - Listina základních práv a svobod 

 Zákon č. 106/1999 Sb. - o svobodném přístupu k informacím 

 Zákon č. 500/2004 Sb. - správní řád 

 Zákon č. 412/2005 Sb. - o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti  

 



PROVÁDĚCÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY K ZÁKONU O POLICII ČR 

 VYHLÁŠKA MV ČR č. 441/2008 Sb., o způsobu vnějšího označení 

inspektora, vzoru služebního průkazu inspekce, vzoru označení vozidel 

inspekce a způsobu prokazování příslušnosti k inspekci, - zrušena 

 NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 407/2011 Sb., k provedení zákona o Generální 

inspekci bezpečnostních sborů 

 VYHLÁŠKA MV ČR č. 442/2008 Sb., o podrobnostech evidence letadel 

provozovaných Policií České republiky, 

 VYHLÁŠKA MV ČR č. 407/2009 Sb., o stanovení stanoví názvů, sídel a 

územních obvodů krajských ředitelství Policie České republiky, 

 VYHLÁŠKA MV ČR č. 460/2008 Sb., o způsobu vnějšího označení, 

služebních stejnokrojích a zvláštním barevném provedení a označení 

služebních vozidel, plavidel a letadel Policie České republiky a o 

prokazování příslušnosti k Policii České republiky, 

 NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 468/2008 Sb., o zajišťování bezpečnosti určených 

ústavních činitelů České republiky. 

 

46 



webové stránky: www.policie.cz  

47 

Obsahují užitečné informace, např. 
Databáze:  

Pátrání po osobách - obsahuje údaje o 
pohřešovaných a hledaných osobách, po 
kterých Policie České republiky vyhlásila 
pátrání, podrobný vyhledávací formulář. 

Neplatné občanské průkazy - obsahuje 
údaje o ztracených nebo odcizených 
občanských průkazech i cestovních dokladech, 
vyhledávání podle čísla dokladu. 
 

 

http://www.policie.cz/


webové stránky: www.policie.cz  

48 

 Odcizené mobilní telefony - obsahuje informace o 
odcizených mobilních telefonech, u kterých majitel zažádal 
policii o zablokování ve veřejné GSM síti všech operátorů 
působících na území ČR, vyhledávání podle čísla IMEI. 

 Odcizená vozidla - obsahuje údaje pouze o těch osobních 
motorových vozidlech (včetně motocyklů), která byla 
odcizena na území ČR a jejichž odcizení bylo oznámeno 
PČR ve lhůtě tří let před dnem aktualizace databáze, 
Vyhledávání podle RZ, čísla motoru, VIN a podvozku. 

 Pátrání po uměleckých dílech - obsahuje vybrané 
záznamy z evidence uměleckých děl a předmětů kulturní 
hodnoty evidovaných kriminální službou policie ČR a 
určené ke zveřejnění. 
 

 

 

 

http://www.policie.cz/


webové stránky: www.policie.cz  

49 

 Denní statistiky dopravních nehod – počet nehod, 

následky, příčiny, po jednotlivých krajích, denně 

aktualizované. 

 Dopravní informace. 
 

 8.10.2009 13:04 8.10.2009 14:04 JHM Brno-město XML  

 Dopravní nehoda 

Od 8.10.2009 13:04 do 14:04 v ulicích Kotlářská, Pionýrská v obci Brno-střed , 

délka 93m; křižovatka Kotlářská x Lidická nehoda; dopravní nehoda bez zranění, 

2 x OA, na místě hlídka PČR, probíhá šetření DN, místo průjezdné se zvýšenou 

opatrností  

 Začátek GPS   Konec GPS 

X: 16,603540   X: 16,604742 

Y: 49,207474     Y: 49,207767  

 

 

http://www.policie.cz/
http://aplikace.policie.cz/dopravni-informace/Download.aspx?file=2009/10/08/TIData_633906041777343750.xml


 

OBECNÍ POLICIE 

 

 zřízena zákonem č. 553/1991 Sb., o obecní policii,  

 zřízena jako orgán obce, který zřizuje a zrušuje obecní 
zastupitelstvo obecně závaznou vyhláškou.  

 Věcná působnost obecní policie : 

 zejména: 

 a) přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku,  

 b) dohlíží nad dodržováním pravidel občanského soužití, 

 c) přispívá v rozsahu stanoveném tímto nebo jiným zákonem k 
bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích, 

 d) odhaluje přestupky a jiné správní delikty, 

 e) upozorňuje fyzické a právnické osoby na porušování obecně 
závazných právních předpisů a činí opatření k nápravě. 

 

50 



OBECNÍ POLICIE 

 Místní působnost obecní (městské) policie je tedy 

vymezena územím obce (města), kde byla zřízena. 

 Obecní policii řídí starosta, pokud obecní 

zastupitelstvo nepověří řízením obecní policie jiného 

člena obecního zastupitelstva.  

 Strážníci obecní policie nejsou ve služebním poměru 

ke státu, nýbrž v pracovněprávním poměru k obci.   

 Strážníci mají podobná oprávnění jako policisté s 

dílčími omezeními vyplývajícími z užšího rozsahu jejich 

působnosti.  

 

 

51 



 

ZPRAVODAJSKÉ SLUŽBY 

 

 zpravodajskými službami jsou ty subjekty, které zákon 
č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách 
za zpravodajské služby výslovně označuje  

 Zpravodajské služby zákon definuje jako:  

 státní orgány, 

 pro zabezpečování informací (získávání, shromažďování, 
vyhodnocování informací),  
 důležitých pro ochranu ústavního zřízení,  významných ekonom. zájmů, 

bezpečnost a obranu ČR. 

 V České republice působí tyto zpravodajské služby: 

 Bezpečnostní informační služba,  

 Úřad pro zahraniční styky a informace,  

 Vojenské zpravodajství, jako součást Ministerstva obrany. 

 

52 



ZPRAVODAJSKÉ SLUŽBY 

 V čele zpravodajských služeb stojí ředitelé. 

 Zákon č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách upravuje 
zejména postavení, působnost, koordinaci, spolupráci a kontrolu 
zpravodajských služeb České republiky, ukládání úkolů zpravodajským 
službám, podávání zpráv těmito službami a poskytování informací 
zpravodajským službám.  

 Používání specifických prostředků získávání informací a vedení 
evidencí obsahujících údaje o osobách Bezpečnostní informační službou 
a Vojenským zpravodajstvím, jakož i postavení příslušníků 
zpravodajských služeb a jejich služební poměry upravují zvláštní 
zákony: 

 zákon č. 154/1994 Sb., o Bezpečnostní informační službě, 

 zákon č. 289/2005 Sb., o Vojenském zpravodajství, 

 zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních 
sborů (pro příslušníky BIS a ÚZSI), 

 zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání. 

53 



Zpravodajský systém ČR 

54 



Bezpečnostní informační služba – BIS  

 Zpravodajská instituce České republiky, která 

působí uvnitř státu, má postavení ozbrojené složky,  

 získává, shromažďuje a vyhodnocuje závažné 

informace důležité pro bezpečnost, ochranu 

ústavního zřízení a významných ekonomických 

zájmů republiky,  

 jako instituce je přísně apolitická, nemá represivní 

pravomoc - nemůže zadržet, zatýkat ani 

vyslýchat. 

55 



Bezpečnostní informační služba – BIS  

 Zabývá získáváním, shromažďováním a vyhodnocováním 

následujících informací: hrozby terorismu, aktivity ohrožující 

bezpečnost nebo významné ekonomické zájmy státu, činnost cizích 

zpravodajských služeb na našem území, záměry nebo činy mířící 

proti demokratickým základům, svrchovanosti a územní celistvosti 

ČR, aktivity organizovaného zločinu, činnosti ohrožující utajované 

informace, 

 z těchto oblastí má právo získávat a shromažďovat zpravodajské 

informace, které následně analyzuje a vyhodnocuje, 

 odhaluje, popisuje a snaží se otupovat případná nebezpečí 

v předstihu.  

56 



Bezpečnostní informační služba – BIS  

57 

           

Znak Bezpečnostní informační služby:  

- tvoří velký státní symbol umístěný na 

hrudi orlice,  

- orlice vyjadřuje bystrost, ostražitost, 

rychlost, houževnatost a respekt, 

- latinské heslo „Audi, vide, tace“, které 

říká, že příslušník zpravodajské služby 

musí dobře naslouchat, dobře se dívat 

a o své práci mlčet, 

- velký státní znak dává na vědomí, že 

příslušník BIS je ve státních službách.  

Oficiální webové stránky:  

www.bis.cz 



Úřad pro zahraniční styky a informace - ÚZSI 

 Jedna ze zpravodajskou služeb České republiky, vnější 

zpravodajská služba, 

 úkolem je zabezpečovat zpravodajské informace, které 

mají původ v zahraničí a jsou důležité pro bezpečnost a 

ochranu zahraničně politických a ekonomických zájmů 

naší republiky,  

 například informace související s hrozbami, které 

představují mezinárodní terorismus, proliferace zbraní 

hromadného ničení a jejich komponent, ekonomická 

zločinnost, ilegální migrace, různé formy politického 

extremismu a podobně. 

 

58 



Úřad pro zahraniční styky a informace - ÚZSI 

 úkoly jsou ukládány v mezích působnosti vládou a 

prezidentem, děje se tak prostřednictvím ministra vnitra, 

 informace jsou předávány prezidentovi a vládě rovněž 

prostřednictvím ministra vnitra, dalším státním orgánům 

předávány informace o zjištěních, která náležejí do 

oboru jejich působnosti,  

 intenzivní pracovní vztahy udržovány s Ministerstvem 

zahraničních věcí.  

 

     

59 



Úřad pro zahraniční styky a informace - ÚZSI 

         

   

60 

Ve znaku ÚZSI je Tacitovo:   

„Sine ira et studio".    

Heslo znamená:  

„bez hněvu a zaujatosti",   

„bez zášti a přízně",  

či „bez předsudků a vášní".  

Vyjadřuje, že ÚZSI slouží státu, nikoli 

partikulárním zájmům. 

Oficiální webové stránky:  

www.uzsi.cz 



Vojenské zpravodajství - VZ 

 Jednotná ozbrojená zpravodajská služba, která 

působí jako součást Ministerstva obrany, 

 zabezpečuje informace o záměrech a činnostech 

představujících vojenské ohrožení ČR, o 

zpravodajských službách cizí moci v oblasti obrany, o 

záměrech a činnostech namířených proti 

zabezpečování obrany ČR a dále o činnostech 

ohrožujících utajované skutečnosti v oblasti obrany ČR, 

 dále v rozsahu své působnosti získává, shromažďuje a 

vyhodnocuje informace, které svědčí o riziku terorismu, 

organizovaného zločinu a sabotáží. 

 

61 



Vojenské zpravodajství - VZ 

 Hlavními adresáty zpravodajských informací 

jsou prezident ČR, předseda vlády ČR, členové 

vlády, vedení resortu MO, Armáda ČR, 

 vybrané zpravodajské informace jsou 

předávány cíleně zpravodajským službám ČR a 

dalším složkám státní správy ČR, 

 zákon č. 289/2005 Sb., o Vojenském 

zpravodajství. 

 Oficiální webové stránky: www.vzcr.cz 

62 



 

OCHRANA UTAJOVANÝCH INFORMACÍ 

 

 Problematiku ochrany utajovaných skutečností 

zákonodárce upravil v zákoně č. 412/2005 Sb., o 

ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní 

způsobilosti.  

 Tento zákon upravuje zásady pro stanovení informací 

jako informací utajovaných, podmínky pro přístup k 

nim a další požadavky na jejich ochranu, zásady pro 

stanovení citlivých činností a podmínky pro jejich výkon 

a s tím spojený výkon státní správy. 

 

63 



 

OCHRANA UTAJOVANÝCH INFORMACÍ 

 

 Utajovaná informace   

 informace v jakékoliv podobě zaznamenaná na jakémkoliv 

nosiči označená v souladu s tímto zákonem, jejíž vyzrazení 

nebo zneužití může způsobit újmu zájmu České republiky 

nebo může být pro tento zájem nevýhodné, a která je 

uvedena v seznamu utajovaných informací. 

 Zájem České republiky 

 zachování její ústavnosti, svrchovanosti a územní celistvosti, 

zajištění vnitřního pořádku a bezpečnosti, mezinárodních 

závazků a obrany, ochrana ekonomiky a ochrana života 

nebo zdraví fyzických osob. 

 

64 



 

OCHRANA UTAJOVANÝCH INFORMACÍ 

 
 Utajované informace se klasifikují do stupňů utajení: 

Přísně tajné, jestliže její vyzrazení neoprávněné 
osobě nebo zneužití může způsobit mimořádně 
vážnou újmu zájmům ČR, 

 Tajné, jestliže její vyzrazení neoprávněné osobě 
nebo zneužití může způsobit vážnou újmu zájmům ČR, 

Důvěrné, jestliže její vyzrazení neoprávněné osobě 
nebo zneužití může způsobit prostou újmu zájmům ČR, 

Vyhrazené, jestliže její vyzrazení neoprávněné 
osobě nebo zneužití může být nevýhodné pro zájmy 
České republiky. 

 

65 



OCHRANA UTAJOVANÝCH INFORMACÍ 

 Ochrana utajovaných informací je zajišťována: 

personální bezpečností, kterou tvoří výběr fyzických 

osob, které mají mít přístup k utajovaným informacím, 

ověřování podmínek pro jejich přístup k utajovaným 

informacím, jejich výchova a ochrana, 

průmyslovou bezpečností, kterou tvoří systém 

opatření k zjišťování a ověřování podmínek pro 

přístup podnikatele k utajovaným informacím a k 

zajištění nakládání s utajovanou informací u 

podnikatele v souladu s tímto zákonem, 

 

 

66 



OCHRANA UTAJOVANÝCH INFORMACÍ 

administrativní bezpečností, kterou tvoří systém 

opatření při tvorbě, příjmu, evidenci, zpracování, 

odesílání, přepravě, přenášení, ukládání, skartačním 

řízení, archivaci, případně jiném nakládání s 

utajovanými informacemi, 

 fyzickou bezpečností, kterou tvoří systém opatření, 

která mají neoprávněné osobě zabránit nebo ztížit 

přístup k utajovaným informacím, popřípadě přístup 

nebo pokus o něj zaznamenat. 

 

 

 

67 



OCHRANA UTAJOVANÝCH INFORMACÍ 

bezpečností informačních nebo komunikačních 

systémů, kterou tvoří systém opatření, jejichž cílem je 

zajistit důvěrnost, integritu a dostupnost utajovaných 

informací, s nimiž tyto systémy nakládají, a 

odpovědnost správy a uživatele za jejich činnost v 

informačním nebo komunikačním systému a 

 kryptografickou ochranou, kterou tvoří systém 

opatření na ochranu utajovaných informací použitím 

kryptografických metod a kryptografických materiálů 

při zpracování, přenosu nebo ukládání utajovaných 

informací. 

68 



OCHRANA UTAJOVANÝCH INFORMACÍ 

69 

 Státní správu v oblasti ochrany utajovaných informací a 

bezpečnostní způsobilosti vykonává jako ústřední 

správní úřad: 

Národní bezpečnostní úřad (NBÚ),  

 v čele s ředitelem. 

 Vykonává státní dozor v oblasti ochrany utajovaných 

informací, 

 ukládá sankce, 

 vede tzv. bezpečnostní řízení, 

 vydává Věstník NBÚ, 

 vydává prováděcí vyhlášky. 

 

 



Závěr 

 Děkuji za pozornost. 

70 


